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 گسترده   ده یچک 

 ی معرف 

سیاست اصلی  دغدغه  اقتصادی  رشد  توسعه  حال  در  كشورهای  متفكران  در  و  گذاران 
اقتصادی در این میان ضروری بوده  شناخت ابزار و عوامل موثر بر رشد  باشد.  می  اقتصادی
اهميت شناخت عوامل موثر در رشد و توسعه كشورها    طلبد.میتری را  عمیق   هایو بررسی 

تواند  است. ميزان اثر بخشي و شناخت این عوامل ميرناپذير  در جهان رو به رشد امروز، انكا
در رشد اقتصادی، تمایلی است که  رشد و توسعه باشد. تسریع  گامي مهم در جهت تسريع 

گویی به این سوال اصلی  دنبال پاسخبه  اقتصادداناندارد.  در حال توسعه وجود  در کشورهای  
بررسی عوامل موثر بر  در  هستند که دلایل تفاوت رشد اقتصادی کشورهای جهان چیست؟  

مستقیم  عوامل    توان به دو گروه از علل اشاره نمود. گروه اول، مربوط بهرشد اقتصادی می 
،  ه دوم شامل عوامل نهایی همچون نهادهاهای انسانی و فیزیکی و گرو مانند انباشت سرمایه

وضعیت کشورهای در حال    در رابطه با عوامل سیاسیهستند.    غیره  ی اجتماعی وسرمایه
در  ویژه،  به  توسعه کمی متفاوت از وضعیت و عملکرد آنها در مورد عوامل اقتصادی است، 

ضربهبرابر   بسیار  کشورها  اقتصادی  داخلی  ساختار  نامطلوب  بیپذیر  عوامل  ثباتی  است. 
ترین تعامل را با مفهوم امنیت اقتصادی در  ترین عامل داخلی، نزدیکعنوان مهم به سیاسی

متغیرهای کلان اقتصادی از جمله تولید دارد. نااطمینانی که در فضای  عملکرد  تأثیرگذاری بر  
رفتارهایبی انجام  و  سیاسی  فعالیت  ثباتی  قبیل  )از  آمیز  درخشونت  تروریستی(    های 

های  کشور در جذب موفق سرمایه  آید، موجب عدم تواناییکشورهای در حال توسعه پدید می

https://doi.org/10.22055/jqe.2021.36790.2352
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ثباتی  های بیشاخصاز جمله  گردد.  ها میگذاریخارجی، فرار سرمایه و کاستن از سرمایه

حال  در    الملل مخصوصاً کشورهایعنوان یکی از مسائل حساس جامعه بینسیاسی که به
الملل گسترده است  آثار آن بر تحولات روابط اقتصادی و سیاسی بینتوسعه مطرح شده و  

تروریسم )  باشد.می  پدیده  اوغلو  عاصم  زمینه،  همین  وجود  2001در  با  است  معتقد   ،)
سرمایهکاراتر  نهادهای   بهتر،  سرمایهو  زمینه  در  بیشتری  انسانی،  گذاری  و  فیزیکی  های 

در  ها صورت خواهد گرفت.  کمتر در سیاست  هایانحرافو   امنیت، بهبود در حقوق مالکیت 
سرمایه  و  رشد  بر  موثر  متغیرهای  امنيت  گذاری،  میان  است.  کلیدی  مقوله  یک  امنیت 

آن، چه    پيچيدگيو  دهنده  هاي كيفي تشكيل دليل وجود شاخصمفهومي پيچيده است و به
برهم  ساسی  . تروریسم، یک عامل ااز لحاظ نظری و چه از لحاظ تجربی، محل اختلاف است 

 زننده امنیت اقتصادی و اجتماعی است.  

 ی متدولوژ 

خاورمیانه  منتخب  در کشورهای    رشد اقتصادیهدف از این پژوهش بررسی رابطه تروریسم و  
با به کارگیری    2019-1980تابلویی طی بازه زمانی  با استفاده از روش اقتصادسنجی فضایی  

فضایی الگوی   میSDM)  دوربین  ا(  و  آمار  برای  باشد.  نیاز  مورد  تولید  طلاعات  متغیرهای 
اعتبارات   تجارت خارجی به صورت درصدی از تولید ناخالص داخلی،، ناخالص داخلی سرانه

شکل درصدی از تولید  گذاری مستقیم خارجی بهسرمایه،  بانکی اعطایی به بخش خصوصی
ز پایگاه جهانی  از سایت بانک جهانی و برای متغیر تروریسم، او نرخ تورم    ناخالص داخلی

 خاورمیانه استخراج گردیده است. منتخب منطقه کشور    9های تروریسم به تفکیک  داده

 ها افتهی 

ابتدا جهت بررسی تشخیص وابستگی فضایی از آزمون موران و جری سی، وابستگی فضایی  
معنی اساس  بر  و  گرفت  قرار  تایید  مورد  در  کشورها  پژوهش  الگوی  موران،  آزمون  داری 

های تروریستی،  چارچوب فضایی تابلویی برآورد گردید. با توجه به نتایج  تحقیق، فعالیت
دهد و این نتیجه سازگار با  اثرات منفی و مخرب بر رشد اقتصادی این کشورها را نشان می

از جمله هامیدا ) به  ( می1397( و اسنفدیاری )2018نتایج سایر مطالعات  با عنایت  باشد. 
تحقیق،   سرمایهنتایج  بانکی  متغیرهای  اعتبارات  خارجی،  تجارت  خارجی،  مستقیم  گذاری 

دار و مثبت بر توسعه اقتصادی کشورهای مورد مطالعه دارند که از این  دارای تاثیر معنی
سرمایه و  میان  دارند  اقتصادی  رشد  در  تاثیر  بیشترین  خارجی  تجارت  و  خارجی  گذاری 
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دار بر روی رشد اقتصادی کشورهای فوق دارد  عنیهمچنین نرخ تورم دارای تاثیر منفی و م

( کواه  جمله  از  مطالعات  سایر  نتایج  با  سازگار  نتایج  این  )2007و  خان  و  2019(،  حیدر   ،)
 باشد. ( می2018( و سانا و شافی ) 2015همکاران )

 جه ینت 

تروریسم و افزایش تلفات ناشی از حوادث اثر منفی بر رشد اقتصادی داشته است. تروریسم  
گذارد. افزایش تهدیدات و حوادث تروریستی  های مختلفی بر رشد اقتصادی تاثیر میاز کانال

صورت منفی تحت تاثیر  شود و ورود گردشگر را بهمنجر به ایجاد ناامنی در کشور مبدا می 
گذاری در  دهد. تروریسم همچنین از طریق ایجاد کاهش احساس امنیت، سرمایه قرار می

دهد و از تقویت این بخش  صورت منفی تحت تاثیر قرار می با توریسم را به های مرتبط  زمینه
می پیش اقتصاد  کند.  گیری  بر  ناامنی  فضای  ایجاد  تروریستی  حوادث  این  مستقیم  تاثیر 

توانست  سازد. منابع مولد کمیابی که میاست؛ زیرا منابع مولد اقتصادی را نابود و منحرف می
در جامعه استفاده شود، اکنون از بین رفته است. همچنین منابع  برای تولید کالاها و خدمات  

های مفید اقتصاد اختصاص یافته است، در نتیجه حوادث  هایی که برای سایر بخشو بودجه
کدام از این تغییرات در  کار گرفته شود. هیچتروریستی، اکنون برای تقویت امنیت کشور به

کند و سطح رفاه را  اضافی برای جامعه خلق نمیکه برای ایجاد امنیت ضروری است ثروتی  
نمی به  بردبالا  نیز  را  اقتصادی  رشد  میو  قرار  تاثیر  تحت  منفی  طرفی  صورت  از  دهد. 
پیش سرمایه یکی  خارجی  مستقیم  آن  گذاری  جريان  و  است  اقتصادی  توسعه  اصلی  ران 

دهند و اعتماد  اهش میهای تروریستی امنیت را کتاثیرات قوی بر اقتصاد کشور دارد. فعالیت
دهند که منجر  های تروریستی را کاهش میگذاران به کشورهای در معرض فعالیتسرمایه

 شود. گذاری مستقیم خارجی می به کاهش جریان سرمایه
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